



2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月3日

上場会社名 ニシオホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 9699 URL <https://nishio-grp.co.jp/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 西尾 公志
問合せ先責任者 （役職名） 取締役（管理部門担当） （氏名） 四元 一夫 TEL 06 (6251) 7302
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年9月期第3四半期の連結業績（2025年10月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年9月期第3四半期	157,805	△3.2	13,332	△9.8	12,922	△8.9	8,179	△12.7
2025年9月期第3四半期	163,101	9.8	14,778	6.3	14,182	5.1	9,372	1.9

（注）包括利益 2026年9月期第3四半期 10,433百万円（29.6％） 2025年9月期第3四半期 8,048百万円（△15.5％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第3四半期	294.60	294.50
2025年9月期第3四半期	337.59	337.47

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年9月期第3四半期	318,123	146,002	45.5
2025年9月期	297,261	140,289	46.6

（参考）自己資本 2026年9月期第3四半期 144,855百万円 2025年9月期 138,523百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	131.00	131.00
2026年9月期	—	0.00	—		
2026年9月期（予想）				132.00	132.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年9月期の連結業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	220,000	2.3	20,000	2.0	19,000	0.9	12,200	0.7	439.44

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年9月期3Q	28,391,464株	2025年9月期	28,391,464株
2026年9月期3Q	628,293株	2025年9月期	628,968株
2026年9月期3Q	27,762,926株	2025年9月期3Q	27,762,318株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき予測したものであり、リスクや不確定要素が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、当社グループを取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等により実際の業績が記載の金額と大幅に異なる可能性がありますのでご承知おきください。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2025年10月1日から2026年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益は堅調で設備投資も底堅く推移しましたが、米国の関税政策や資源価格の高騰等に加えて、中東情勢の緊迫化に伴う地政学リスクが継続しており、不透明感が拭えない状況が続いております。

このような状況下、建設業界における建設資材の高騰や作業員不足を背景として、予定されていた新規工事の着工が少しずつ遅れ、当社グループ(当社及び連結子会社)としては大阪・関西万博関連特需の反動減の影響もあり、厳しい状況となりました。

ただし夏場を迎え、徐々にデータセンターや物流倉庫等の新築工事も動き出してきております。また、2026年9月から10月に開催されるアジア競技大会関連工事も本格化しており、今後の巻き返しを図ってまいります。

その結果、連結売上高157,805百万円(前年同四半期比96.8%)、営業利益13,332百万円(同90.2%)、経常利益12,922百万円(同91.1%)、親会社株主に帰属する四半期純利益8,179百万円(同87.3%)、EBITDA42,926百万円(同97.3%)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

[レンタル関連事業]

道路・土木関連分野では、羽田空港アクセス線工事において工期の遅れがあったものの、泥水処理設備の受注が売上に繋がったほか、鉄道関連工事が引き続き順調に推移しました。また、関東や中部地方を中心に土留め商材の売上を確保しました。ICT・DX施工関連においては、これまで培ってきた現場対応力を糧に、経営層への課題解決提案に注力し、差別化を図ってまいります。

建築・設備関連分野では、東日本を中心にプラント関連工事の需要を取り込んだほか、データセンターや物流倉庫、工場の新築案件が増えてきております。また、排ガス・騒音対策用電源として、蓄電池の受注や引き合いがありました。

イベント分野では、音楽やゲーム、スポーツイベント等が数多く開催され、ステージ部材や養生材、発電機等の受注がありました。また、秋に開催されるアジア競技大会関連では、13会場においてオーバーレイ工事向けの仮設商材の受注を見込んでおります。

海外分野では、引き続きオーストラリア・ベトナムにおいて堅調に推移しました。

その結果、売上高156,257百万円(前年同四半期比99.5%)、営業利益12,888百万円(同91.4%)となりました。

[その他]

経営効率向上のため、子会社売却やグループ内再編を実施した影響により、売上高1,548百万円(前年同四半期比25.6%)、営業利益75百万円(同21.7%)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、318,123百万円と、対前連結会計年度末比で107.0%、20,861百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金の増加5,266百万円、流動資産・その他に含まれる未収還付消費税等の増加1,723百万円、流動資産・その他に含まれる設備立替金の増加3,956百万円、貸与資産の増加8,785百万円及び土地の増加1,094百万円、並びに受取手形、売掛金及び契約資産の減少3,638百万円であります。

負債合計は、172,120百万円と、対前連結会計年度末比で109.7%、15,148百万円の増加となりました。主な要因は流動負債・その他に含まれる未払金の増加1,867百万円、流動負債・その他に含まれる設備関係未払金の増加3,761百万円、長期借入金の増加7,497百万円及びリース債務の増加3,331百万円、並びに未払法人税等の減少1,486百万円及び賞与引当金の減少1,192百万円であります。

純資産合計は、146,002百万円と、対前連結会計年度末比で104.1%、5,713百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年11月10日に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	62,203	67,470
受取手形、売掛金及び契約資産	44,241	40,603
商品及び製品	3,797	3,103
仕掛品	885	1,342
原材料及び貯蔵品	1,723	1,976
その他	11,250	17,319
貸倒引当金	△1,145	△1,158
流動資産合計	122,957	130,658
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産（純額）	87,207	95,992
土地	37,053	38,147
その他（純額）	38,297	41,438
有形固定資産合計	162,558	175,578
無形固定資産		
のれん	627	401
その他	1,545	1,431
無形固定資産合計	2,172	1,832
投資その他の資産		
その他	9,867	10,367
貸倒引当金	△293	△313
投資その他の資産合計	9,573	10,053
固定資産合計	174,304	187,465
資産合計	297,261	318,123
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,784	26,212
短期借入金	5,290	5,478
1年内返済予定の長期借入金	12,710	12,697
リース債務	12,837	13,388
未払法人税等	3,029	1,542
賞与引当金	3,212	2,019
役員賞与引当金	235	183
その他	23,555	31,338
流動負債合計	87,655	92,862

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
固定負債		
長期借入金	38,585	46,096
リース債務	26,841	29,621
役員退職慰労引当金	215	237
退職給付に係る負債	806	848
資産除去債務	1,206	1,256
その他	1,661	1,198
固定負債合計	69,316	79,258
負債合計	156,972	172,120
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,100	8,100
資本剰余金	6,672	6,394
利益剰余金	122,558	127,100
自己株式	△1,880	△1,878
株主資本合計	135,452	139,717
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	667	1,042
繰延ヘッジ損益	2	2
為替換算調整勘定	2,401	4,091
その他の包括利益累計額合計	3,071	5,137
新株予約権	10	10
非支配株主持分	1,754	1,136
純資産合計	140,289	146,002
負債純資産合計	297,261	318,123

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
売上高	163,101	157,805
売上原価	98,001	90,738
売上総利益	65,100	67,067
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	124	53
給料及び賞与	18,576	20,256
賞与引当金繰入額	1,915	1,935
役員賞与引当金繰入額	178	182
退職給付費用	669	771
役員退職慰労引当金繰入額	50	27
その他	28,808	30,508
販売費及び一般管理費合計	50,322	53,735
営業利益	14,778	13,332
営業外収益		
受取利息	69	84
受取配当金	54	75
為替差益	—	98
補助金収入	16	287
その他	849	720
営業外収益合計	989	1,266
営業外費用		
支払利息	1,381	1,586
為替差損	143	—
その他	61	89
営業外費用合計	1,585	1,676
経常利益	14,182	12,922
特別利益		
固定資産売却益	54	81
投資有価証券売却益	22	18
抱合せ株式消滅差益	80	—
特別利益合計	158	99
特別損失		
固定資産除売却損	179	79
投資有価証券評価損	—	17
減損損失	53	—
店舗閉鎖損失	—	49
特別損失合計	233	146
税金等調整前四半期純利益	14,106	12,875
法人税、住民税及び事業税	4,548	4,282
法人税等調整額	123	357
法人税等合計	4,672	4,639
四半期純利益	9,434	8,235
非支配株主に帰属する四半期純利益	62	56
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,372	8,179

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	9,434	8,235
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	375
繰延ヘッジ損益	2	—
為替換算調整勘定	△1,410	1,822
その他の包括利益合計	△1,385	2,197
四半期包括利益	8,048	10,433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,010	10,244
非支配株主に係る四半期包括利益	38	188

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告 セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	157,048	6,053	163,101	—	163,101
セグメント間の内部売上高 又は振替高	71	502	573	△573	—
計	157,119	6,555	163,675	△573	163,101
セグメント利益	14,100	348	14,449	328	14,778

(注) 1. 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外製建機の輸入販売、鋸螺類の製造、建設工事用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額328百万円には、セグメント間取引消去△5,318百万円及び各報告セグメントに配分していない全社収益及び費用5,646百万円が含まれております。全社収益は、報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告 セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	156,257	1,548	157,805	—	157,805
セグメント間の内部売上高 又は振替高	33	3,233	3,266	△3,266	—
計	156,290	4,781	161,072	△3,266	157,805
セグメント利益	12,888	75	12,964	367	13,332

(注) 1. 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外製建機の輸入販売、建設工事用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額367百万円には、セグメント間取引消去△5,059百万円及び各報告セグメントに配分していない全社収益及び費用5,427百万円が含まれております。全社収益は、報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	25,362百万円	25,788百万円
のれんの償却額	361	270